书书书

农业部办公厅文件

农办渔〔圆园员苑〕怨号

农业部办公厅关于做好 圆园员苑年

伏季休渔工作的通知

沿海各省、自治区、直辖市渔业主管厅局：

近期，我部组织调整了海洋伏季休渔制度，并于 圆园员苑年 员月

员怨日发布《 农业部关于调整海洋伏季休渔制度的通告》（ 农业部通

告〔圆园员苑〕猿号），正式公布并实施新的海洋伏季休渔制度。为做好

圆园员苑年海洋伏季休渔工作，经商中国海警局，现将有关事项通知

如下。

一、高度重视，确保制度落实到位

此次调整是伏季休渔制度实施以来幅度最大的一次，各海区

—员—

的休渔时间均有所延长，休渔作业类型较之以往有所增加，不仅将

对渔民生产生活、捕捞上下游相关产业、渔区社会稳定产生较大影

响，也对地方政府社会管理、执法能力提出新的更高要求。如何既

能按照生态文明建设要求保护好渔业资源，又能切实维护好渔民

利益，是摆在各级渔业主管部门面前的一道新课题，需要高度重

视、认真研究、及早谋划、提前部署。要在以往工作基础上，积极争

取地方政府加大支持力度，建立政府统一领导，渔业、海警、公安

（ 边防）、工商、财政、民政等多部门参与的更广泛和有效的管理工

作机制，确保执法监管、民生保障、宣传培训等各项管理措施落实

到位，保证新制度首年顺利实施。

二、广泛宣传，提早做好部署安排

做好宣传教育，让渔民早知道、早准备，让执法部门和地方政

府早部署、早落实，是制度能够顺利实施的重要保障。通过我部在

制度确定过程中的公开征求意见和制度确定后召开新闻发布会说

明制度调整原因、主要考虑因素以及配套措施等工作，新的休渔制

度在社会各界和渔区渔民中已有一定的认识度。沿海各级渔业部

门要抓住制度实施前的关键时期，充分运用传统媒体和新媒体等

多种宣传手段，对制度调整的目的意义以及主要内容进行广泛宣

传教育，争取广大渔民群众、渔区相关行业对制度调整的理解和支

—圆—

持，减少政策实施阻力。要深入渔村、渔港、渔船，与渔民群众开展

面对面的交流，了解渔民群众的困难和需求，引导和帮助他们提前

做好生产安排，确保渔区稳定。

三、严格执法，切实维护休渔秩序

沿海各级渔业部门要抓紧时间制订本地区伏季休渔执法工作

计划，加大对管辖海域范围内伏休违规作业，特别是涉渔“ 三无”

船舶和“ 电毒炸”等违法捕捞行为的打击力度，给守法捕捞渔船以

公平捕捞环境。要重点加强对特殊作业方式、特许捕捞以及渔运

船的监管，坚决打击冒充其他作业方式、擅自延长作业时间、扩大

作业区域等违规作业行为以及渔运船为非法作业渔船提供收购、

运输、补给等后勤服务的行为。要密切做好省际间及与海警部门

线外执法的协调配合，必要时联合开展专项执法行动。我部将会

同有关部门，加强对伏休执行情况的督导检查。

四、多措监管，提高休渔管理效率

沿海各级渔业部门要继续执行好船籍港休渔制度，严控渔船

异地休渔，落实好休渔渔船的监管责任；要充分发挥港口执法投入

少、效率高、效果明显的优势，充分利用港口监控等各种信息化手

段，切实强化渔港和渔船停泊点的执法监管和安全管理。要充分

发挥群众监督作用，建立完善信访举报制度，鼓励渔民群众对违规

—猿—

行为和执法工作进行监督；对举报案件，要迅速部署，认真核查，严

肃处理，并及时向举报人通报相关查处情况。

五、用好资金，确保休渔顺利实施

沿海各级渔业部门要统筹用好现有的渔业补贴政策和资金，

为休渔顺利实施提供保障。要积极主动与财政部门沟通，争取当

地人民政府的支持，鼓励从渔业油补政策调整省统筹资金中调剂

资金用于休渔补贴；要将渔业生产成本补贴与是否合法休渔进行

挂钩，对违规渔船要扣除补贴，可将处罚资金用于奖励守法休渔渔

船。同时，还要继续做好休渔期间的渔民服务工作，举办内容丰

富、形式多样的培训，开展渔船安全生产、渔具合规性检查，提高广

大渔民的整体素质和专业技能，消除安全隐患，降低违规作业可

能，为开渔做好准备。

六、加强调研，跟踪完善伏休政策

此次伏季休渔制度调整，涉及渔民渔船多、作业类型多，影响

范围广，做好制度执行情况的跟踪调查，及时发现制度设计和执行

过程中存在的问题并不断加以完善非常重要。沿海各级渔业主管

部门要在伏休前充分做好各项准备工作；休渔期间加强调查研究，

广泛征求渔民群众、基层执法部门、行业协会、相关企业商户的意

见；休渔结束后，组织科研人员做好捕捞信息采集和渔获物的监测

—源—

统计工作。要及时总结休渔成效、经验和存在的问题，认真研究提

出进一步提高休渔效果、更好地保护渔业资源、使广大渔民群众受

益的好意见建议，为今后进一步完善伏季休渔制度提供参考，并于

员园月底前将上述总结以正式文件报我部渔业渔政管理局。

农业部办公厅

圆园员苑年 圆月 员缘日

（ 联系人：吴珊珊，联系电话：园员园原缘怨员怨圆怨猿源）

—缘—

抄送：中国海警指挥中心。

摇农业部办公厅 圆园员苑年 圆月 员苑日印发